
Управление образования администрации Саянского района 
Протокол № 2 

заседания РМО специалистов в области воспитания и дополнительного образования 

02.12.2022 

Формат и место проведения: очный, место проведения: МБОУ ДО «Саянский районный Центр 

детского творчества» 

Присутствовали: 13 специалистов РМО в области воспитания и ДО  

Тема заседания: «Практика организации наставничества в образовательных организациях и 

организациях дополнительном образовании». 

Вопросы заседания:  

1. Результаты участия ОО Саянского района в проекте «Билет в будущее»: Абашева Е.А., 

муниципальный координатор проекта «Билет в будущее», методист по воспитательной работе и 

работе с одаренными детьми МКУ «Управление образования администрации Саянского района» 

2. Практика организации наставничества в дополнительном образовании по форме «Ученик-ученик» 

«Школа молодого ученого»: Лоснякова О.В., заместитель директора по УВР, Тюгаева Н.Б., педагог 

ДО 

3. «Сохранение традиций народного творчества в декоративно-прикладном творчестве» – Попова 

В.И. и Орехова Н.Н. педагоги ДО  

4. Разное. Вопросы членов РМО по теме заседания.   

Ход заседания: 

Заседание с приветственным словом открыли руководитель РМО специалистов в области 

воспитания и дополнительного образования Черенкова О.В. и методист Управления образования 

Абашева Е.А. Всем участникам заседания была дана установка на работу, Ольга Валерьевна 

озвучила повестку заседания. 

Далее выступила Екатерина Александровна Абашева. Она ознакомила присутствующих с 

результатами реализации проекта «Билет в будущее» в 2022 году. Екатерина Александровна 

поблагодарила муниципальных и школьных кураторов проекта «Билет в будущее» за грамотную 

организацию участия школьных команд в проекте. 

По второму вопросу слушали специалистов МБОУ ДО «Саянский детский центр детского 

творчества» Лоснякову О.В., Тюгаеву Н.Б. Надежда Борисовна представила практику организации 

наставничества в Центре по форме «Ученик-ученик» «Школа молодого ученого».  

Далее участники заседания приняли участие в мастер-классах по теме «Сохранение традиций 

народного творчества в декоративно-прикладном творчестве» (третий вопрос повестки). Педагог 

дополнительного образования Попова Валентина Ивановна познакомила педагогов с техникой 

валяния из шерсти на примере выполнения новогоднего шара. Педагог дополнительного образования 

Орехова Наталья Николаевна познакомила с приемом использования мотивов гжельской росписи в 

изготовлении изделий декоративно-прикладного искусства. Участники этого мастер-класса 

выполнили новогодний сувенир «Символ года - 2022». Все изделия, выполненные на мастер-классах, 

будут переданы детям Донбасса в рамках проекта «С Новым годом ИZ Сибири детям Новороссии». 

По четвертому вопросу выступила Ольга Валерьевна Черенкова, руководитель РМО 

специалистов в области воспитания и дополнительного образования. Ольга Валерьевна рассказала о 

присутствующим о Всероссийском профессиональном конкурсе «Флагманы образования. Школа», 

«Флагманы образования. Дополнительное образование». Обсудили план мероприятий на декабрь 

2022 г. Старт Всероссийской акции «Герои нашего времени» 

Решение: 

1.Принять к сведению информацию, представленную выступающими. 

2. Образовательным организациям Саянского района принять участие во Всероссийской акции 

«Герои нашего времени», старт акции в Саянском районе 8.12.2022 г. 

« 02 »_декабря_2022 г.          

              Секретарь           /Требина Е.А./ 

Руководитель РМО специалистов в области воспитания и дополнительного образования 

 

                                                                                                                            /Черенкова О.В./    


